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VLIKO NARIAI EUROPOJE
1983 m. rugsėjo 19-26 d. VLIKO 

pirm. dr. K. Bobelis ir Valdybos 
narys inž. L. Grinius lankėsi An
glijoje, Vokietijoje ir Liuksemburge.Pa
grindinis šios kelionės tikslas buvo da
lyvavimas XVI-me Pasaulio Anti- Ko
munistinės Lygos suvažiavime, kuris 
vyko rugsėjo 20-22 dienomis Liuksem
burge. Kelionė buvo taip pat išnaudota 
susitikimams su lietuviais Hiutenfelde, 
Miunchene ir Londone.

LIUKSEMBURGE vykusiame PAKL 
dalyvių suvažiavime lietuviams atstova
vo dr. K. Bobelis ir inž. L. Grinius,’ 
o stebėtojo teisėmis (ne VLIKO lėšo
mis) dalyvavo ir J. Bobelis iš Londo
no.

PAKL suvažiavime apie 400 daly
vių atstovavo 75 tautoms ir 9 tarptauti
nėms organizacijoms: 15 iš Afrikos, 21 
iš Azijos ir Australijos, 21 iš Euro
pos, 7 iš Lotynų Arnerikos, 9 iš Ar
timųjų Rytų ir 2 iš Šiaurės Amerikos. 
Suvažiavimą stebėjo 34 laikraštininkai 
iš 14-os valstybių.

Suvažiavimo atidarymas įvyko Eu
ropos Parlamento rūmuose. Jį sveiki
no Liuksemburgo vyriausybės atstovai 
ir Europos Parlamento nariai. Pagrin
dinę kalbą pasakė Europos Parlamento 
narys P. Vanderkhoven iš Belgi
jos. Sekančių dviejų dienų posėdžiai vy
ko Novatel viešbutyje pradedant bend
rais pusryčiais ir baigiant vėlyva vaka
riene. Visų atstovų (po du kiekvienai 
organizacijai) išlaikymą suvažiavimo 
metu apmokėjo rengėjai - Ligue Inter
nationale de la Liberte ir Europos Coun
cil for World Freedom (Europos Tary
ba Pasaulio Laisvei).

Suvažiavimo darbotvarkėje buvo 
PAKL vadovybės ir šešių pasaulio da
lių organizacijų pranešimai, paskaitos 
ir dalyvių klausimai - diskusijos. Taip 
pat buvo sudarytos keturios rezoliuci
jų komisijos. Oficiali suvažiavimo kal
ba buvo prancūzų, tačiau bent pusė pas
kaitininkų naudojo anglų kalbą. Sesijų 
metu visos kalbos buvo lygiagrečiai ver
čiamos į prancūzų, anglų, kiniečių ir 
ispanų kalbas. Suvažiavimo salė ir de
legacijų stalai buvo papuošti dalyvaujan
čių valstybių vėliavomis. Lietuvos tau
tinės vėliavos buvo pagamintos Washing- 
tono ponių, Reginos Petrutienės 
ir Reginos Liogienės.

Ypač dėmesio vertos buvo šios pas
kaitos; DR. JACQUELYN K. DAVIS 
(Institute for Foreign Policy Analysis, 
Cambridge, MA): ”JAV pasaulinė stra
tegija ir Atlanto sąjunga”; VLADIMIR 
BUKOVSKY (Stanford University, CA.) 
"Vakariečių iliuzijos; pacifistai prieš 
taiką”; H. MAJROUH (Afghanistan In
formation and Documentation Center, 
Paris); ’’Afganistano iššūkis ir laisvės 

kaina” (iliustruota paveikslais iš Afga
nistano kovų); Sir WALTER WAKER 
(Britų dimisijos generolas)-. ’’Būsime 
vieningi, arba mus pakars pavieniui”; 
MARIE - FRANCE GAROUD (Institut 
International de Geo politique, Paris); 
’’Detante ar apsigynimas ?”

Lietuvai suvažiavimo darbotvarkė
je buvo paskirtas laikas antros dienos 
popietėje po p. V. Bukovskio kalbos. 
Deja, tai buvo atidėta, o vėliau dėl 
laiko stokos, neįvykdyta. VLIKAS buvo 
paruošęs rezoliuciją (ž. Specialią ELTĄ, 
19 83 m. rugsėjo 19 d.) ir informacinę 
medžiagą, kurios apie 100 patraukliai 
apipavidalintų aplankų buvo įteikta vi
soms atstovybėms. Jokia kita delega
cija tolygios medžiagos nebuvo paruo
šusi.

Abu lietuviai dalyvavo suvažiavimo 
diskusijose ir rezoliucijų komisijose. 
DR. K. BOBELIS buvo referentu Pa
saulinės strategijos komisijoje ir pa
vadavo jos pirmininką, INŽ. L. GRI
NIUS dalyvavo Ekonomijos ir prekybos 
komisijos darbuose ir paruošė jai re
zoliucijas.

Suvažiavime susipažinta su dauge
lio tautų atstovais. Užmegzti ryšiai pa
dėjo išgarsinti okupuotos Lietuvos bylą 
ir bus naudingi ateityje. Savo keliu, lie
tuvių dalyvavimas davė progą susipažin
ti su kitų tautų problemomis ir pasau
linio masto pastangomis prieš komunis
tų agresiją.

Paskutinę suvažiavimo dieną daly
viai priėmė 30 iš 34 iš anksto pasiūly
tų rezoliucijų. VLIKO pasiūlyta rezo
liucija nr. 5; ’’Apie Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos padėtį”. Buvo taip pat pri
imtos visos rezoliucijų komisijų paruoš
tos bendro pobūdžio rezoliucijos. Pa
saulinio Anti-Komunistinės Lygos pas
tovus sekretoriatas visas rezoliucijas 
turi įteikti adresatams. Liuksemburgo 
laikraščiai apie suvažiavimo eigą ir jo 
paskaitas rašė išsamius straipsnius kiek
vieną dieną.

MIUNCHENE dr. K. Bobelis ir inž, 
L, Grinius susipažino su RADIO LIBER
TY lietuvių skyriaus vedėju p. K. ČE
GINSKU ir telefonu susisiekė su kitais 
radijo programos darbuotojais. Svar
biausias šio susitikimo tikslas buvo 
išsiaiškinti padėtį ir galimas išeitis ry
šium su planuojamu bendro Pabaltijo 
respublikų radijo skyriaus sudarymu.At
sižvelgiant į tris skirtingas kalbas ir 
skirtingas lietuvių, latvių ir estų padė
tis, toks sujungimas gali būti lietuviams 
nenaudingas. Lietuviai atstovauja bent 
pusę Pabaltijo gyventojų, nors JAV kiek
vienai tautai skiria po tiek pat persona
lo ir programos laiko.

Miunchene buvo taip pat patikrintas 
VLIKO archyvų stovis ir aptartos gali
mybės jį pervežti į JAV,

HIUTENFELDE lankėsi INŽ. L. 
GRINIUS, kuris susipažino su Vasario 
16 Gimnazijos personalu ir Lietuvių Kul
tūros Instituto Centru. Vasario 16 pa
talpose taip pat yra VLIKO archyvo da
lis ir buvo teiraujamasi apie galimybes 
šį archyvą perkelti į JAV. Pokalbiuose 
su vietos veikėjais inž. L. Grinius tu
rėjo progą išsiaiškinti ELTOS vokiečių 
kalba atgaivinimo sąlygas. (Malonu pra
nešti, kad spalio mėnesį naujasis EL
TA- PRESSEDIENST biuletenis, reda
guojamas p. K. BARONO, jau išleistas. 
Red.).
J LONDONE DR. K. BOBELIS ir 
INŽ . L . GRINIUS lankėsi Lietuvių Na
muose. Draugiškuose pokalbiuose buvo 
aptarti Didžiosios Britanijos lietuvių 
reikalai ir pasikeista nuomonėmis dėl 
VLIKO rūpesčių ir darbų. Abu VLIKO 
Valdybos nariai susipažino su nauju ’’EU
ROPOS LIETUVIO” redaktorium p. JZ. 
MAŠANAUSKU. Tos pačios dienos vaka
re abu VLIKO nariai padarė pranešimą 
susirinkusiai lietuvių visuomenei, ku
rios tarpe buvo Lietuvos atstovas p. 
VINCAS BALICKAS su ponia, Didžio
sios Britanijos Lietuvių S-gos pirm. JA- 
RAS ALKIS, INŽ. JUOZAS VILČINSKAS 
ir kiti.

VLIKO IR PLB PASITARIMAI

Sekant VLIKO pirmininko dr. K. 
Bobelio ir Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininko inž. V. Kamanto su
sitarimą VI-jo PLB Seimo metu, PLB 
š.m. spalio 13 d. VLIKUI pranešė, kad 
sudaryta pasitarimams komisija iš inž. 
Algimanto Gečio (Pirmininkas), dr. Ka
zio Ambrozaičio ir inž. Juozo Danio.

VLIKAS pranešė Pasaulio Li etuvių 
Bendruomenei, kad VLIKO komisija su
daryta sekanti; inž. Liūtas Grinius (pir-
mininkas), Teodoras Blinstrubas ir 

Vladas Soliūnas*
Patirta, kad pasitarimai vyks

š.m. gruodžio 17 dc

Pabėgėlis iš Estijos

Okupuotos Estijos Kultūros minis
terijos teatrų skyriaus direktorius Aar- 
ne Vahtra 1982 m. pasitraukė iš Esti
jos. Jungtinio Pabaltiečių komiteto pas
tangomis jis spalio mėn. pabaigoje Va
šingtone lankė vadovaujančius Valsty
bės departamento pareigūnus, kai ku
riuos senatorius ir kongresmenus, pa
informuodamas apie žiaurią partijos 
cenzūrą Estijos teatruose, priverstiną 
krašto sovietizaciją. Pranešė kaip klau
somas uoliai Estijoje Amerikos Balsas. 
Dabar Vahtra gyvena Paryžiuje.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 43-&M-U METINIS SUVAŽIAVIM/ 
TcuiVinžuc^z Namuose., 1983 m. ApaVio 22 d. Ii p/uM.PAanevZČZtu, vZ^zpvtm. cUi. Joną* VaEaVtLA, LV-tuvo* G< 
VauŽvaAdVM, buv. ALT pVimZnVtkaA Vi biM ^u\jazVivVr>^ 
ta^ALTO ga/ibVž) nasiiu Znž. Antanai RadVs, ALT /SefeA. G. J J L v.c.T. PAe.kt/bo/5 Rūmų. Vi SandasiCA va/idu Tzodotic
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ft ft ft fl If II If If If 1111 II II II II n II II II 11 IIII fl IIIIIIIIII II IIII If IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII n I111IIII If II If ” If III

r— EINA NUO 1918 METŲ

SfiUlJftRfi 

• •**!•*»*» <<»«>•»”
Published by the 

Lithuanian National League 
of America

840 West 33id Street 
Chicago, Illinois, 60608

Telephones;
(312) 927 4789
(312) 543 8198

ALTO Vicepirm. Jonas Talandis

Baltuosiuose Rūmuose

TAUTINĖS GRUPĖS PREZIDENTŪROJ!

Baltuosiuose Bumuose spalio 31 d. 
įvyko pranešimas etninių grupių vado
vams ryšium su Grenados įvykiais. At
stovaudamas Amerikos Lietuvių Tarybai, 
ten dalyvavo vicepirm. Jonas Talandis. 
Pranešimus padarė viceprezidentas G. 
Bush, JAV saugumo tarybos atstovas ir 
specialus prezidento asistentas Lotynų 
Amerikos reikalams C. Menges, Vals
tybės departamento atstovas P. Rome
ro. Jie išryškino, kad JAV karių ak
cija Grenadoje buvo reikalinga, siekiant 
apginti ten esančius amerikiečius, ypač 
gausius studentus. Grenadoje buvo ras
ti ginklų sandėliai, statomas karinis 
aerodromas, gausiai Kubos dalinių, ro
dančių, kad Grenada komunistų buvo 
planuojama panaudoti tolimesnėms ag
resijoms.

Tame pranešime prezidentūroje da
lyvavo ALTO atstovas Vašingtone dr. 
J. Genys, keli Jungtinio Pabaltiečių ko
miteto nariai bei LB atstovai.

VLIKO Tarybos posėdis

VLIKO Tarybos posėdis įvyks 19 83 m. 
gruodžio 3 d. 1 vai. Chicagbje, ALTO 
patalpose, 2606 W. 63rd St.
Pagal rotacinę tvarką, šiuo laiku VLIKo 
Tarybos pirmininku yra Kazys Oželis 
( Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio atstovas), 
o sekretorius - G. J. Lazauskas ( Lie
tuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 
atstovas). Posėdžiai vyksta kas du mė
nesiai.

AMERIKOS LIETUVIŲ

KONGRESAS

Amerikos Lietuvių Tarybos metiniame 
suvažiavime nutarta rengti Amerikos 
Lietuvių Kongresą 1984 metais, pagal 
nusistovėjusią tvarką tuos kongresus 
ruošti kas penki metai. Tai bus jau de
šimtasis kongresas.

ALT valdyba pereitame posėdyje nu
tarė X Amerikos Lietuvių Kongresą 
ruošti Chicagoje. Sekančiame ALT val
dybos posėdyje , kuris įvyks gruodžio 
2 d., numatyta sudaryti Amerikos Lie
tuvių Kongresui ruošti komisiją.
Tuo pat laiku numatoma šaukti ir eilinį 
metinį ALTO suvažiavimą.



Published bi-weekly on Mondays, except July, 
by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA, INC.

Second class postage paid at Chicago, Illinois
Sandara lUSPS 480-680)

GENERAL OFFICE:
840 West 33rd Street, Chicago, Ill. 60608 Phone YArds 7-4789

or (312) - 543 -8198.
SUBSCRIPTION RATES: UŽSAKYMŲ KAINA:

In The United States per year $10.oo Suvienytose Valstybėse metams$10.oo 
In Foreign Countries per year$10.OO Užsienyje metams............................. $10.00
POSTMASTER: S2.nd addACAA changes to SANDARA,840 W.33Ad St. ChZcago,IL.60608

Opinions expressed tn any column appearing in the SANDARA, including those of 
staff members, reflect the views of the writer only. The opinions may or may not 
be in agreement with those of the Lithuanian National League of America.

ALT SANDAROS CENTRO VALDYBA: 
pZAmZnZnkat - PovZtat P.DaAgZt, 
pZAmatZt vZccpZAm. - AtektandAat

J.ChaptZkat, 
antAatZt vZccpZAm. - JatZat R.Kazat, 
ccntAo v-bot t2.kA. Za oAgano SandaAot 
AedaktoAZut - GAOžvydat J.Lazautkat, 
ccntAo vatdybot Zfd. - HZtdė KazZene, 
C2.ntAo vatdybot vZcepZAmZnZnkaZ: 
At2.no. D2.v2.nZ2.n2., Antanat AndAZatZonZt 
dA.AtgZAdat BadAZckZt, dA. V y tau ta t 
P.DaAgZt,Vyto Uznyt.
KontAotet komZtZja: Ona Jagėta, EdZta 
RZmkut Za J o not GatmZnat.

SvZetZmo komZtZja:
Edu)Zna Yankat (MZamZ,FL), 

EdvaAdat BoA2.Zj>a (ChZcago,1 L.), Pet- 
Aat Baužoj (ChZcago, IL.I, Antanat 
Sakautkat (DetAoZt,MZch.] ,dA.AtgZA
dat BadACckZt ( Botton, MA.),Vacto- 
v at PAatat (ChZcago, IL.j, Jaozat Ruo- 
kZt (Lot Angetet, CA), Stepai Pautaut- 
kat (CZC2A0, IL),Etena PA2.k2AZ2.n2. (W) 
TcZtZnZt pataACjat: dA.Kazyt ŠZdtaut- 
kat.
ALT SANDAROS CENTRO VALDYBOS ADRESAS: 
840 Wztt 33Ad StACCt, ChZcago, IL.

60608.

ĮSPŪDŽIAI IR PASTABOS 

IŠ ALTO SUVAŽIAVIMO

Vaclovas Prūsas

1. GAUSA IR ORUMAS

Nors pagarbos užsitarnavęs ALTO 
steigėjas ir ilgametis veikėjas Povilas 
Dargi s pasidžiaugė, jogei suvažiavi
mas buvo gausus ir darnus, bet prisi

ALTO bank2.t2. 
1983 m. tpaZZc 
22 d. ChZcago jt. 
pagCAbZamaA 
ALT vZccpZAm. 
POVILAS DARG1S. 
Jam {tcZkta 
dovana - z>kaĄp. 
PctAo VčbAot 
taatZnc tekt-' 
fė.Ls kaZACt: 
tekA.G. Lazaxtt- 
kat, R.TAZfytė, 
AeZk. ved. Me
na BtZnttAabZe- 
nė, ALT pZAm. 
dA.K. ŠZdtautkat 
Za PovZtat ŪaA- 
oZt.(Foto C. 
GenafZo)

menant ankstyvesniuosius ALTO suva
žiavimus, nevertėtų jau taip džiaugtis 
gausumu. Anksčiau, būdavo, erdvę sa
lę atstovų ir svečių gausumas užpildyda
vo ne tik visas sėdimas vietas, bet ir 
stačiomis visus salės kampeliuse Gi da
lyviai labai gyvai ir jautriai reikšdavo
si suvažiavimo eigoje, nagrinėdami or
ganizacijos ir okupuotos Lietuvos rei
kalus. Sį kartą ALTO suvažiavimas nei 
gausumu nei svarstytos gyvumu nepa
sižymėjo. Gi, kas liečia suvažiavimo 
darną bei orumą, tai reik pripažinti, kad 
to netrūko. Ir kodėl?...

Prisimenant pereitų ir ypač užper- 
eitų metu toie pat salėje ALTO suvažia-

vimo sukeltą daiyvių‘'triukšmą'/ ir kad tūros ir labdaros organizacijų į ALTO 
valdomuosius organus; bet, kaip toks 
rinkimas turi būti pravedamas - statu
tas nenurodo. Todėl ALTĄ sudarančių 
organizacijų vadovai raštu bei žodžiu 
pareiškia, toks ir toks skiriamas į ta
rybą ir toks - į valdybą. Tai ir viskas. 
Tiesa, tokie asmenys įteisinami, kai su 
važiavimo pirmininkaujantis paprašo pa
kelti registracijos išduotas korteles ir 
po to dar paklausia; "Kas prieš?" 

Tokia rinkimų tvarka turi spragą.
Pro ją visada gali pralįsti asmenys, ku
rie jo atstovaujamos organizacijos ne
buvo išrinkti ar perrinkti. ALTAS, gi, 
būdamas jungtinių visų lietuviškų orga
nizacijų vadovu, sudarantis jų Tarybą, 
turėtų prieš savo suvažiavimą kiekvie 
ną kartą pareikalauti, kad ALTUI pri
klausančios organizacijos savo visuoti
niame susirinkime slaptu balsavimu iš
rinktų asmenis į ALTO valdomuosius 
organus, o tokio susirinkimo protokolą 
bei aktą, pasirašytą vadovybės ir pat
virtintą antspaudu, prisiųstų iš anksto 
ALTO sekretoriatui, kuris, jį įregis
travęs ir patikrinęs, įteikia suvažiavi
mo mandatų komisijai, kad ji galėtų 
patikrinti ir pateikti suvažiavimui bal
suoti.

Dabar esanti ALTO statute spraga 
turėtų būti užkišta ALTO statute atski
ru paragrafu, arba bent ALTO Valdy
tos ir Tarybos instrukcija. Tokią tei
sę ALTO Valdyba, jei neklystu, turi 
statuto 17-me paragrafe.

( Nakctta { putt.6 )

'lienr. "Draugo" reporteris pasidžiaugė, 
ad net šaukė "būū", tai šiame suvažia

vime tikrai to nebuvo, bet tuo atžvilgiu 
galima prikišti tik šių metų PLB seimui, 
kur vienu tarpu prieš VLIKO pirmininką 
net jaučiais baubė...

Programa ir kiti iškilę klausimai 
buvo svarstomi visu orumu be ginčų,nors 
kai kurių ALTO skyrių atstovai ir skun
dėsi, kad Vasario 16 d. minėjimą bei 
kitas iškilmes ruošiant, kitų, priešin
gai ALTUI nusistačiusių srovių asme
nys, net kepures atkišdami, stengiasi 
sutrukdyti, ypač, kai renkamos aukos 
Lietuvos atvadavimo bei Tautos Fondo 
reikalams.

St. Petęrsburgo atstovas tvirtai pa
reiškė: "Niekam neduota teisė pastoti 
kelią ALTUI ir juo labiau jį griauti, to
dėl neišsigąskite tų, kurie rašo netiesą 
savo "visuotiname laikraštuke!”

Be to, į ALTO garbės narius pa
keltas ir nusipelnęs Lietuvos labui ne
nuilstamas veikėjas inž. ANTANAS RU
DIS atvirai pareiškė, kad lietuvių orga
nizacijų tarpe yra įsifiltravusių Lietu
vos okupanto agentų, parsidavėlių, kurių 
tikslas yra ardyti iš vidaus mūsų veik
lą, kelti nesantaiką.

2. A. L. TARYBOS IR VALDYBOS
* SUDARYMAS

Papildytame ALTO statuto 7-me 
paragrafe nusakoma kas gali įeiti į AL
TO narių sudėtį, o 10-me paragrafe nu
rodoma po kiek asmenų metiniame su
važiavime išrenkama nuo ideologinių,kul

Dr.Kazys Karvelis

Partizanų laisvės kovų 
prasmė

(30 METŲ ŠŪVIAMS NUTILUS)

Kovų sėkmės ir tragedijos

Kasgi iššaukė partizaninį karą? Trumpai galima būtų 
atsakyti, kad pagrindine partizaninių kovų priežastimi buvo 
pirmosios sovietinės okupacijos baisi patirtis, kuri pasitvirti
no ir pačiomis pirmosiosmis antrosios okupacijos dienomis. 
Jei jau pirmosios okupacijos metu sovietiniam terorui ir 
garsiesiems birželio vežimams į Sibirą nebuvo nei teisinio, 
nei moralinio pagrindo, tai ko jau buvo galima tikėtis iš 
antrosios okupacijos? Jei 40,000 Lietuvos žmonių buvo 
deportuota be jokios priežasties, išskyrus tai, kad jie buvo 
patriotai ar buvo kiek turtingesni už kitus, tai ką kalbėti 
apie kerštą tų pačių rusų, kurie buvo išlydėti 1941 m. 
birželio 22 d. iš Lietuvos šautuvų ir kulkosvaidžių ugnimi. 
O kur dar „kolaboravimas" su vokiečiais? Ir tikrai 
neapsiriko, kas taip samprotavo — Rusijos meška grįžo dar 
daugiau sužvėrėjusi ir liko tik vienas kelias — gintis, nors ir 
žinant, kad laimėjimui galimybių nėra. Tuo labiau, kad 
pirmosiosmis pokario dienomis dar nebuvo žinoma Lietu
voje nei tikslūs Jaltos konferencijos susitarimai, nei kiti 
niekšingi tarptautiniai aktai. Buvo propaguojama ir inspi
ruojama visame krašte mintis, kad bolševikų okupacija ilgai 
netruks ir reikia tik ištverti kol bus įgyvendinti Atlanto 
Chartos principai, kur pasakyta, kad kraštams, kurie 
nustojo nepriklausomybės karo pasėkmėje, nepriklausomy
bė bus sugrąžinta. Patys rusai apie ateities Europą irgi 
nieko nekalbėjo, nes karas dar nebuvo baigtas ir jie stengėsi 
būti ištikimiausiais sąjungininkais, ypač kur susitarimai 
buvo Tarybų Sąjungos naudai. Jeigu ir būtų atidengę 
paslaptį, niekas nebūtų tikėjęs, nes visa tarybinė santvarka 
yra melu paremta. Tą paryškina Br. Daubaro „Uždangai 
nusileidus" p. 16.

Dienomis, kada neturėjome jokios valdžios, neturėjome taip pat ir 
jokio ryšio su pasauliu. Kauno ir Vilniaus radio stotys tylėjo. Tik 
Maskva ir Berlynas gyrėsi savaisiais laimėjimais: vienas užimdamas

naujas vietoves, antras — „planingais pasitraukimais .
Iš Maskvos išgirdome ir apie mūsų miestelio „išlaisvinimą" ir apie 

gyventojų džiaugsmą, entuziastingus miestelio ir apylinkės žmonių 
surengtus sutikimus nenugalimiesiems didvyriams, atnešusiems 
liaudies respublikai laisvę, džiaugsmą, gerovę ... Iš tų Maskvos 
pranešimų supratau, kad melas ten, kaip ir anksčiau, groja pirmuoju 
smuiku, nes mūsų miestelyje „didvyrius" sutikau vienui vienas, 
įteikdamas „fašistinių liekanų" — cigarečių pokeli tankistui, atkišu
siam į mane automato vamzdį.

Psichologiškai yra daug lengviau tikėti teigimu, kuris tau 
yra prie širdies. Jei kas ir dvejojo, tai jiems pagelbėjo 
apsispręsti tolimesnieji okupanto komendantų įsakymai.

Po dviejų dienų miestelio ir kaimo žymesnėse vietose buvo išklijuotas 
pirmasis rusų ir lietuvių kalbomis įsakas, draudžiąs žmonėms 
pasišalinti iš gyvenamųjų vietų. Tos pat dienos vakare atsirado antras 
skelbimas, liečiąs rekvizicijas, laukų nuėmimą, pastotes. Visų įsakų 
pabaigoje buvo skelbiama, kad nusižengusieji baudžiami mirties 
bausme.

Nelauktai atsirado naujas skelbimas, įsakąs visiems vyrams, 
gimusiems 1909-1926 metais registruotis. Atvykusiems registruotis 
buvo įduodamas lapelis, kuriame pažymėta kur ir kada reikia 
prisistatyti, ką su savimi pasiimti. Pastaba, kad maisto reikia turėti 10 
dienų, aiškiai rodė, kad užsiregistravusiems teks vykti arba į plačiąją 
tėvynę, arba kur nors toliau į vakarų frontą apkasų kasti. (Lb.d. 20 p.) 

Greit paaškėjo, kad visi mobilizuotieji daugumoje buvo 
siunčiami žygin į Berlyną, į pirmąsias linijas, be didesnio 
apmokymo, be paruošimo kaip naudoti turimus Raudono
sios armijos ginklus, kurių mobilizuotieji dažnai nebuvo net 
matę. Lietuviai krito kaip musės, o rusai džiaugėsi lengvai 
atsikratę „lietuviškų fašistų". Vienas lietuvis, kuris dabar 
jau yra Vakaruose, pirmose linijose buvo sunkiai sužeistas. 
Radęs jį pusgyvį rusas karininkas apspardė, paleisdamas 
keletą riebių keiksmų, kad ne jis, o rusas buvo čia pat 
nušautas. Tokioje padėtyje teko mobilizuojamiems lietu
viams apsispręsti, ar eiti okupanto kariuomenėn, kariauti dėl 
Berlyno, ar ginti savo tėvynę ir jos gyventojus nuo 
pavergėjų.

Apie situaciją leiskime pasisakyti Elenai Juciūtei, kuri 
pati talkininkavo partizanams, rašydama straipsnius pogrin
džio spaudai, buvo areštuota, apkaltinta ir išvežta į Sibirą 
dešimčiai metų. Grįžus iš Sibiro pasiekė Vakarus ir čia 
parašė knygą „Pėdos mirties zonoje", kurią galima laikyti 
viena iš geriausių dokumentinių apybraižų, vaizduojančių 
Lietuvos partizanų erą.

Tėvynė pašaukė ne tik sūnelį, bet ir dukrelę, ir tėvelį, ir motinėlę, net 
ir mažus vaikus, kurie nors ir nekariavo, bet kartu kentėjo su visa 

tauta. Žodžiu, visa lietuvių tauta, išskyrus nedidelį procentą 
parsidavėlių, išėjo į kovą prieš okupantą, pasiruošusį sunaikinti 
užgrobtas tautas.

Niekas iš mūsų pusės to karo nenorėjo, niekas neorganizavo, jį 
sukėlė okupanto mesta „pirštinė". Mes ją pakėlėme. Kai tauta pajuto 
esanti paskirta fiziniam, moraliniam ir tautiniam sunaikinimui, kitos 
išeities neliko, kaip tik leistis į kovą, kad tautos sunaikinimas priešui 
kuo brangiau atsieitų ir užimtų kuo daugiau laiko, kuris galėjo veikti 
mūsų naudai.

Taigi, lietuvių tauta išėjo į partizaninį karą, kad kuo ilgiau pratęstų 
savo mirties agoniją.

— Jei bankrutuoti, tai bent su muzika. Jeigu mirti, tai bent 
garbingai, bent su nuostoliais priešui, — pasakė kartą vienas 
partizanas. (E. Juciutė. Pėdos mirties zonoje. 34 p.)

Partizaninis karas pilnai įsiliepsnojo 1946 metais. 
Centralizuota jo veikla buvo iki 1952 metų, o po to — kovų 
blėsimas. Dr. A. Štromo teigimu, paskutinis partizanas, 
Kraujelis, sugebėjo išsilaikyti net iki 1965 metų. Jis buvo 
saugumiečių vietoje nušautas.

Kadangi Žemaičiai ilgiausiai išliko neužimti Raudonosios 
armijos, tai ir partizanai pirmiausiai čia pasirodė ir pradėjo 
organizuotis. Čia buvo daugiausia susitelkę buvusių 
Lietuvos kariuomenės karių, bei buvusių savisaugos dalinių, 
kurie irgi prisidėjo prie greitesnio partizanų susiorganizavi- 
mo. 1945 metų pradžioje jau visoje Lietuvoje veikė 
partizanai, išskyrus vietas, kur buvo stambūs Raudonosios 
armijos daliniai — Paprūsėje ir šiaurės Vakarų Lietuvoje. 
Antrojo pasaulinio karo pabaigos metu (1945.IV.9) Lietu
voje jau buvo skaičiuojama trisdešimt tūkstančių partizanų 
(Lietuvių Enciklopedija. XXII t. 44 p.)

šios Miško Brolių armijos tikslas buvo paraližuoti 
bolševikinio aktyvo veiklą ir trukdyti NKVD uždavinių 
vykdymą, ypač provincijoje. Jie stropiai sekė stribų išdavikiš
ką veiklą, kad tie neterorizuotų Lietuvos gyventojų ir per 
daug nesauvaliautų, pataikaudami sovietinei valdžiai. 
Persistengusiuosius pirmiausia įspėdavo, o nepataisomus 
dažnai ir sunaikindavo. Jei partizanai gynė savo ir tėvynės 
laisvę, tai stribai buvo parsidavėliai okupantui, kurie, 
norėdami išsaugoti savo kailį, vykdė niekšingą kovą prieš 
savo tautiečius, o dažnai ir prieš savo kraujo brolius taip, 
kaip sovietinė valdžia reikalavo. Gi šios tikslas visada 
pateisina priemones ir taip visokiausioms niekšybėms 
nebuvo galo. Stribai bandydavo vaidinti partizanus — 
naujokus ir stengdavosi įeiti į partizanų eiles, iššifruoti jų 
būstines, planus bei užadvinius ir pranešinėti visa tai 
NKVD. ♦** BUS DAUGIAU ♦**

(PeAtpautdZnta Zt "VARPO" nA. H)



"Aušros" gadynės lietuviai gydytojai
Milda Budrys,M»D.

Žurnaimos sūnus DR. FERDINANDAS 
KAUNECKIS (1860-1935). Gimė Kretingos 
apskr, Jo tėvo motina buvo Simano Dau
kanto sesuo, o motinos brolis - Suomijos 
General-gubernatorius XIX šimtmetyj e.Fer
dinandas Kauneckis mokėsi Liepoj aus gim
nazijoje, Charkovo ir Dorpato U-tuose. 
Medicinos mokslus baigė 1887 m. Pra - 
džioje dirbo Rostove, o nuo 1891 m. savo 
tėviškėje. Po poros metų išvyko į Dor
pato U-tą ir ten 1894 m. įgijo medici
nos daktaro laipsnį. Grįžęs praktikavo Sė
doje, kur buvo apskr. gydytojas ir ligo
ninės vedėjas, o vėliau - Skuodo ligoni
nės vedėjas. Praktikuodamas platino drau
džiamą spaudą ir įrengė slaptą skaityki ė- 
lę. Mirė 1935 m. Kivyliuose.

♦ ♦ ♦
Iš bajorų kilęs buvo DR. HENRIKAS 

LAUCEVIČIUS ( 1857-1931). Mokėsi Šiau
lių gimnazijoje, Petrapilio Karo Medici
nos Akademijoje, kurią baigė 1882 m. Bai
gęs mokslus,grįžo į Lietuvą ir apsigyve
no savo dvare, kur vertėsi gydytojo prak
tika. Jis buvo apylinkės žmonių labai my
limas ir gerbiamas. Dirbo savo pasirink
tą darbą iki mirties.

* * * 
DR. JONAS LANGE (1855-1932), gimė Vil
kaviškio apskr. Baigė Marijampolės gim
naziją ir Petrapilio Karo Medicinos Aka
demiją, Visą laiką dirbo, kaip karo gydy
tojas ir specializavosi akių ligose. Į Kau
ną grįžo 1889 m., kur irgi dirbo, kaip 
karo gydytojas. Šalia tarnybos vertėsi ir 
privačia praktika . Mirė 1932 m. Kaune.

* * *
Aušrininko dr. Stasio Matulaičio pus

brolis DR. PETRAS MATULAITIS (1865- 
1900) nors ir nebuvo ’’Aušros” bendradar
bis, bet aktyviai dalyvavo lietuviškoje vei
kloje. Mokėsi Marijampolės gimnazijoje, 
buvo Petro Kriaučiūno mokinys. Medici
ną studijavo Maskvos U-te. Baigęs moks
lus ir atitarnavęs už stipendiją, grįžo į 
Lietuvą ir praktikavo Vilkaviškyje.

Dr. J. Kaukui mirus - Seinuose, Dr. 
P. M. bendradarbiavo Varpe, Šviesoje, Ū- 
kininke ir kt. Suredagavo ’’Lietuvos kalen
dorių (1883) ir surinko lietuviškus bota
nikos ir zoologijos terminus. Įsivėlęs į 
’’Sietyno” bylą, buvo ištremtas į Viatkos 
guberniją, Katulničo miestą, kur, apsikrė
tęs šiltine,mirė 1900m.

* * *
Gydytojai broliai Pavalkiai, dr. Ko 

Griniaus svainiai, irgi gyveno šiuo laiko
tarpiu.

DR. BRONIS PAVALKIS (1858-1918). 
Mokėsi Marijampolės gimnazijoj ir Mask
vos U-te. Baigęs mokslus praktikavo Ma
rijampolėje ir buvo gimnazijos gydytojas. 
Turėdamas gerus ryšius su rusų valdinin
kais, jis ne kartą išgelbėjo dr. K. Grinių 
iš bėdos. Karo metu buvo nuvykęs pas sa
vo brolį dr. Steponą į Petrapilį, o iš ten

Zigmas I. Gura
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Visiškai negaliu sutikti nei su prof, 
V„ Stanka, parašiusiu ’’Džiaugsmo žmo
gus - civilizacijos kūrėjas”, nėi su prof. 
A. Toynbee, kuris apskaičiavo, kad žmo
nės ant žemės jau gyvena apie 300, 000 
metų, bet civilizuotais jis skaito tiktai 
paskutinius stagnacijos (stagnum-stovįs 
vanduo, pelkė);taigi sustingimas, sustoji
mas vietoje, laikotarpius 6000 metų, o 
Stanka mano, kad žymiai anksčiau, bū
tent, nuo tada, kai išmoko vartoti akme
nį, kuris leido jam užvaldyti pasaulį, ir 
vartoti ugnį, kai džiaugsmas traukė žmo
gų prie ugnie s, ne nauda.

Sutinku, kad yra civilizacija ir kultū
ra, bet ne visos žmonijos. Milijonai žmo
nių dar savotiškai laukiniai, savotiškai 
nekultūringi ir savotiškai necivilizuoti, žiū
rint nepaviršutiniškai, bet iš esmės, pa- 
g r i nd i na i.

Vartoti ar naudoti akmenį, ugnį, elek
tros lemputę, automobilį, lėktuvą ir kitą 
ki sugalvojo pavieniai žmonės , vienA^ ki
tas iš daugelio milijonų žmonių. Kiti visi 
laiko, kad taip ir turi būti ir ’’beždžioniau
ja”, taigi yra lengva išmokt automatiškai 
atlikt, bet nesugalvot ką panašaus, ar sa
vo laukinį elgesį tikrai sukultūrinti suge
bėti.

Žmonijos istorija,- tai tik nuolatiniai 
karai. Mes prisimename, kaip pavyzdį,

—= 5AIWARB

išvyko į Užkaukazę, o vėliau Į Kaukazą- 
Kislovodkos kurortą,v kur, susirgęs šilti
ne, mirė 1918 m. Šalia jo yra palaido
tos dr. K. Griniaus žmona Joana (dr. Pa- 
valkio sesuo) ir duktė Gražina, kurias bol
ševikai nušovė.

* * *
DR. STEPONAS PAVALKIS (1861- 

?) Jis buvo odos ir Veneros ligų specia
listas ir dirbo Petrapilio ligoninėje. 1939 
m., dr. K. Griniaus žiniomis, dar buvo 
gyvas ir gyveno Petrapilyje.

* * *
Iš senos bajorų giminės, dar iš D. 

K. Vytauto laikų,’’Aušros” gadynėje gy
veno DR. ALBERTAS STEFANAVIČIUS 
(1848-1932). Medicinos mokslus baigė 
Petrapilio Karo Medicinos Akademijoje 
1383 m. Po to Kijevo U-te apgynė diser
taciją ir gavo medicinos daktaro laips
nį. Pradžioje dirbo, kaip laivyno gydy
tojas, o grįžęs į Lietuvą praktikavo Sla
badoje, Šaukėnų valsč. Nepriklausomos 
Lietuvos laikais buvo sutvarkęs Šiaulių 
rajoninę ligoninę ir jai vadovavo. Senat
vėje pasitraukė į savo Šaukėnų dvarą, 
kur 1932 m. mirė.

* * *
DR. JULIJONAS ŠALKAUSKAS (1849 

-1933). Gimė Joniškyje, Šiaulių apskr. 
Mokėsi Šiaulių ir Mintaujos gimnazijose. 
Mediciną baigė 1887 m. Petrapilyje, Ka
ro Medicinos Akademijoje. Grįžęs į Lie
tuvą vertėsi privačia praktika Šiauliuose, 
o vėliau Rygoje.1891 m. grįžo į Šiaulius 
ir nuo 1894 iki 1905 m. buvo Šiaulių 
miesto tarybos narys. 1905 m. buvo iš
rinktas Šiaulių miesto burmistru. Po 
Pirmojo pas. karo iki mirties buvo Šiau
lių savivaldybės gydytoju.

* * *

Tuo laikotarpiu dar praktikavo dr. My
kolas Chmieliauskas (1861-1937), dr. My
kolas Eineris (1858-1935), dr. Jonas Ga- 
nusevičius (1858-1934).

Esu tikra, kad buvo ir daugiau lietu
vių gydytojų, kurie gyveno - mokėsi ir 
dirbo šiuo ’’Aušros” gadynės laikotarpiu, 
bet man iki šiol nepavyko surinkti dau
giau pavardžių mūsų literatūroje.
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LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

JAV - SSRS ŠALTAS KARAS TĘSIS

Iki rugsėjo 1 d. Korėjos lėktuvo su
naikinimo Amerikos - Sovietų santykiai 
vystėsi galimo prezidentų Rėgeno - An
dropovo susitikimo linkme. Iki to laiko 
dar buvo tęsiamas lėtos ir sunkios de
rybos dėl ginklų apribojimo Ženevoje.

Šiuo metu bolševikai JAV - SSRS pa
dėtį lygina su lėktuvo keleivių padėtimi, 
kurių kiekvienas grasina susprogdinti lėk-

pirmą ir antrą pasaulinius karus, Viet
namo karą, keturis žydų ir arabų ka
rus, Afganistano karą, Irano su Iraku, 
Vidurinės Amerikos, Anglijos vidaus ka
rą su airiečiais ir su Argentina, Libijos 
su Čadu. Kas laimėta ? Nieko nelaimėta. 
Daug milijonų žmonių žuvo, daug milijo
nų žmonių sužeista - tapo invalidais, daug 
bilijonų dolerių išlaidų, daug bilijonų tur
to sunaikinta. Kaip pavyzdysfII pasauli
nis karas kainavo du trilijonus dolerių 
ir žuvo 17 milijonų karių ir 43 milijo
nai civilių žmonių. Kodėl ? Vienas ar ki
tas pats pasiskelbęs ’’vadas” - diktato
rius - Hitleris, Stalinas, Mussolini, se
niau Napoleonas, Cezaris, Atilla, Chin- 
gis-Chanas, Vilhelmas, Nikalojus ir daug 
kitų drįso, savo tautos vadais pasiskel

bę, panorėt užkariauti visą ar dalį pasau
lio. Taigi, jie karus pradėdavo tautos var
du. Bet ar tauta kada turėdavo teisę pa
prieštarauti ? Lai tik pabando, kas teisy
bę pasakyti, tuoj bus nužudytas ar į ka
lėjimą, ar į beprotnamį patalpintas. Ar 
tai kultūra ? Ar tai civilizacija ? Bus kul
tūra ir civilizacija tuomet, kada žmonija, 
pagaliau, drįs paprieštarauti ’’vadams”, 
patiems tokiais pasiskelbusiems, siunčiant 
į karą, ir kada žmonija nutars, kad ka
ro nereikia, kad pasauliniam taikos teis
me kiekvieną ginčą reikia spręsti.

Ir ne tik karai rodo žmonių nekultū
ringumą. Kiekvienam žingsny tenka stebė
ti tiek daug žiaurumo ir blogo elgesio. Ne
sugebama reguliuoti gimdymą, turtų pa
skirstymą, mokesčių teisingumą, vengti 
kvailų asmeniškumų, darbus skirstyti pa
gal įgimtą sugebėjimą, išvengti bedarbės, 
skurdo, bado, sukčiavimo, suorganizuoti 
darnų bendradarbiavimą, išvystyti planin
gą produkciją.

Taigijkol milijonus žmonių gali už no
sies vedžioti diktatoriai, ar pinigų maiše
lio savininkas, ir kombinatoriai, aš ne
galiu tuos milijonus žmonių vadinti kul
tūringais.

tuvą. Tai yra desperatiška padėtis, dėl ku
rios abi vyriausybės kaltina viena kitą.

Politiniai stebėtojai dėl šios padėties 
mato gana daug senų priežasčių, kurių 
pradžioje buvo 1979 metų gruodžio 27 d. 
Sovietų agresija Afganistane ir įvykiai 
Lenkijoje. Pagriežtinta reakcija ir JAV 
ginklavimosi didinimas,be abejo, buvo pra
dėti prezidento Karterio,kuris mažiau už
siėmė retorika, nei prezidentas Rėgenas, 
bet nuosekliau laikėsi nustatyto plano.Šiuo 
būdu Sovietai galėjo žinoti, ko tikėtis 
- Karterio pastovumas Sovietų atžvilgiu 
leido jiems apskaičiuoti avantiūrų riziką.

Prezidento Rėgeno veik trijų metų ka
dencija Sovietams rodo priverstinas gink
lavimosi išlaidas ir nuolatinę garsią re
toriką, kuri tiesa, yra panaši į Sovietų 
grąsinimus Vakarų valstybėms. Tai juos 
erzina dėl dviejų priežasčių. Sovietų eko
nomija nelabai gali pakelti naujų ginkų 
išlaidas. Pragyvenimo lygio mažinimas, 
naudotojų prekių ir maisto trūkumų padi
dinimas gali Rusijoje atsiliepti gyvento
jų bruzdėjimu. Tai, be abejo, pasunkin
tų Andropovo vyriausybės padėtį, o gal 
ir priverstų vyriausybės pakeitimą. Ant
ra priežastis yra emocinė. Prezidentas 
Rėgenas pradėjo vystyti propagandą prieš 
Sovietus ir komunistines sistemas. Sovie
tai visuomet atvirai puldavo ir tebepuola 
vakarų demokratijas, bet nėra įpratę ma- 
tyti vakarų vyriausybių atvirą propagan
dą prieš juos. Ši naujovė yra tarsi bol
ševikų patento pagrobimas, kuris gali 
kenkti Sovietų propagandai užsieniuose. 
Tokia prezidento Rėgeno ofensyva prieš 
Sovietus sunkina Andropovo vyriausybės 
padėtį politbiure.

Kita neraminanti aplinkybė glūdi pre
zidento Rėgeno nepastovume. Prezidento 
Karterio pradėtas ekonominės sankcijos 
Afganistano okupacijos buvo prezidento Rė
geno beveik panaikintos. Prezidento Rėge
no draudimas tiekti medžiagas Sovietų sta
tomam dujotiekiui buvo jo paties atšauk
tas. Nuolatiniai užsienio reikalų pareigū
nų pakeitimai (Haig, Allen, Clark ir kt.) 
Sovietams neteikia pasitikėjimo jo politi
kos pastovumu. Galop, prezidento Rėge
no reakcija dėl Korėjos lėktuvo sunaiki
nimo tik patvirtino, kad jo užsienio poli
tika neturi aiškios krypties. Išvadoje, So
vietams nėra aišku, kur yra Amerikos 
užsienio politikos ribos, kiek jie gali sa
vo avantiūras tęsti ar plėsti. Reikia atsi
minti, kad Sovietų užsienio politika buvo 
visuomet pastoviai agresyvi. Prezidento 
Rėgeno nepastovumas jų akyse yra ne tik 
nesuprantamas, bet yra interpretuojamas 
kaip kapitalistinės galvosenos (pasipelny
mas šiandien yra svarbiau už toliaregiš
kų tikslų atsiekimą) silpnybė.

Kitos priežastys dėl JAV-SSRS san
tykių atšalimo glūdi pačioje Sovietų Są
jungoje. Iki šio laiko vakarų stebėtojai 
matė, kad Andropovas pajėgė politbiurą 
papildyti savo žmonėmis, KGB-istais,bet 
vis abejojo, ar jam pasiseks atsikratyti 
pagrindinio raudonosios armijos vaidmens 
vyriausybėje. Po Korėjos lėktuvo sunai
kinimo pradėjo aiškėti, kad Andropovas 
savo galios nėra konsolidavęs ir užsienio 
politikos įvykiai yra ne jo, bet kariuome
nės kontrolėje. Susidaro įspūdis, kad So
vietų karo vadai Andropovui paliko ne vi
sos valstybės vadovavimą, bet krašto ga
mybinio našumo ir gyventojų tramdymo

Tautos turi nusiginkluoti. Ginklai rei
kalingi tik viduj tvarkai palaikyti, suval
dyti žmogžudžius, plėšikus ir kitą nedo
rą gaivalą.

Daugelis žmonių visur skuba, o be 
to, prireikus, juos visur stumia į kovą 
žiauriai mirčiai, kančioms ar palieka pa
liegėliais ir invalidais. Ir vis papuošiant 
klastingais šūkiais. Pažadama ir per įvai
rius rinkimus, laisves, žemės ir kito - 
kias reformas, o komunistai rojų žemėj, 
ir vėliau apgauna ir tik išnaudoja.

Rimtais liudininkais tai paremti, pri
siminsiu visą eilę žymių politikų, rašy
tojų, mokslininkų, filosofų ir karo vadų,

1. KRISTUS SAKĖ -

Neužmušk ir mylėk savo artimą,kaip 
pats save. Turčiams išganymas sunkus- 
lengviau kupranugariui pralyst pro adatos 
skylutę, negu turčiui pakliūt į Dievo ka- 
ralystę, dangų.

Kristus ypatingai linkęs užtart varg
šus, tremtinius, nusidėjėlius, nes jų sie
los sukrėstos, nuskriaustos, ir todėl lin
kę naujai religijai. Kristus revoliucijos 
ir reformų vadas. Ir turčiams Kristus 
atrodė revoliucijos ir jiems nepageidau
jamų reformų vadas. Kristus išvadino žy
dų turčius, fariziej us ir dvasininkus pa
baltintais grabais, gyvačių lizdais, veid
mainiais ir juos4ir valdžią pasmerkė.

2. HOBBES, THOMAS

1588 - 1679, anglų filosofas ir politi
kos teoretikas. Jis parašė, kad homo ho- 
mini lupus ėst, taigi, žmogus žmogui yra 
vilkas; kitaip, žmogus žmogui yra priešas, 
egoistas iš prigimties, nuolat ieškąs ga
lios, nuolat kovoja vienas su kitu.

3. HEINE ; HEINRICH

1797 - 1856, vokiečių poetas, pajuok
damas, tiksliai pavaizdavo visur viešpa-

ZS Vašingtono
pareigas. Brežnevo pradėtos overtiūros 
Afrikoje ir vidurio Amerikoje Andropovo 
rankose nesivysto pagal planą ir tai duo
da Sovietų karo vadams dar vieną argu
mentą prieš Andropovą.

Taigi, Sovietų Sąjungos viduje Andro
povo vyriausybė nėra tvirta. Šiuo metu 
joje vyrauja ne politikų, bet kariškių bal
sai. Kariškiai reikalauja apčiuopiamų lai
mėjimų užsienio frontuose, darbo našu
mo padidinimo ir ’’patriotizmo” iš gyven
tojų.

Tai paaiškina, kodėl SSRS nevykusiai 
atsakė į Korėjos lėktuvo sunaikinimą. Tai 
taip pat paaiškina nuolat didėjantį disiden
tų persekiojimą. SSRS gyvenančiam žmo
gui šiuo metu yra todėl protingiausia nie
kur neišsišokti ir saugotis, kad nepatek
tų į KGB-istų įtariamųjų sąrašus.

JAV-SSRS santykių ateitį geriausiai 
nurodė Andropovas savo rugsėjo 28 kalbo
je po Korėjos lėktuvo sunaikinimo. Andro
povo žodžiais, ’’Jei kai kas dar vylėsi, 
kad JAV vyriausybės politika (SSRS at
žvilgiu, aut.) gali krypti gerėjimo linkme, 
paskutiniai įvykiai šias mintis visai išs
klaidė”. Stebėtojai iš šio išsireiškimo da
ro išvadą, kad aukšto lygio pokalbių tarp 
amerikiečių ir rusų nebus iki po 1984 
metų rinkimų. Žemesnio lygio pokalbiai, 
tačiau, bus tęsiami, nes abi galybės pri
valo ieškoti išeičių. Pabėgėlis Dimitrijus 
K. Simes, kuris dirba Carnegie taikos 
institute, yra dar didesnis pesimistas. Jo 
nuomone, Sovietai nemato jokių vilčių, kad 
Rėgeno - Andropovo santykiai galės page
rėti ir Sovietai ateityje nedarys jokių kon
cesijų. Tokią išvadą patvirtino ir spalio 
15 prasidėję pokalbiai Vienoje tarp užsie
nio reikalų ministerių Hans-Dietrich Gen- 
scher'io (Vakarų Vokietija) ir Andrei Gro
myko f s (SSRS).

Kai kurie amerikiečiai dabar laukia 
naujų kariškų žingsnių iš Sovietų Sąjun
gos, kurie tik pagriežtins Amerikos ka
rišką paruošą. Drastiškiausias Sovietų 
žingsnis būtų pavandeninių laivų aprūpi
nimas iš Kubos. Vos prie£> kelias savai
tes tokia galimybė amerikiečiams atrodė 
neįmanoma, bet dabar ji yra jau priima- 
ma ir skaitoma rimta raketų grėsme Ame
rikai. JAV povandeniniai laivai jau daug 
metų plaukiojo palei šiaurinius ir ryti
nius Sovietų Sąjungos pakraščius, bet iki 
šiol Sovietų povandeniniai laivai būdavo 
reti svečiai prie Amerikos Atlanto pakran
čių. Šitokia reakcija, be abejo, būtų kar
dų žvanginimas, kuris atoslūgio SSRS- 
JAV santykiuose neatneš, bet prie karo 
turbūt taip pat neprives.

L. Kasiulis

1983 - X - 16

taujančią moralę: Mano tikslas tai kuklus 
namelis, dažytas stogas, gera lova, ge
ras maistas, gėlės prie mano lango ir ke
li aukšti medžiai prie mano durų. Ir jei, 
gerasis Dieve, nori padaryti mane pilnai 
laimingu, suteik man tą džiaugsmą, pa
matyti po tais medžiais pakastus šešis 
ar septynis mano priešininkus.

4. GOETHE, JOHANN WOLFGANG

1749 - 1832, vienas žymiausių vo
kiečių klasikas:

Vien tik auksas valdo mus, žmonės 
auksui vien tarnauja, jis pasauly viešpa
tauja, visų jis valdo troškimus.

5. SHAW,GEORGE BERNARD

1856 - 1950, anglų rašytojas,-
Žmogus mažai išradęs, kaip gyventi, 

bet kaip užmušti. Taikos dalykuose žmo
gus didelis nepavykėlis. Pramonės maši
nose teryškus žmogaus godumas ir apsi
leidimas, bet ginkluose šviečia visa jo 
širdis. Kas jo religija ? Tai įrankis ma
nęs nekęsti. Kas jo teisė ? Tai pateisi
nimas artimui pakarti. Kas jo dorovė ? 
Tai ponauti ir valgyti kitų uždirbtą duo
ną. Kas jo politika ? Tai arba despotus 
garbinti, nes despotai moka žmogžudžiau- 
ti, arba vesti gaidžių kovas parlamen
tuose, - kaip katilas juodą vanoja ir pa
tarle - ’’neklausk, tai neišgirsi melo”.

6. HUGO,VICTOR - MARIE

1802 - 1885, prancūzų poetas, rašy
tojas ir politikas:

Jei nužudyti žmogų yra nusikaltimas, 
tai daugelio žudymas kare juoba negali 
būti švelninamas.

( BUS DAUGIAU )



’’CHRISTMAS IN LITHUANIA”

Lapkričio 26 d. 7 val. 3o min. Mokslo 
ir Pramonės Muziejuje bus lietuviška 
programa. Iki sausio 8 d. pasirodys net 
40 etninių grupių. Frank Zapolis ir po
nia yra šių metų programos vadovai. 
Jojimas ir parkinimas yra nemokamas.

VIKTORAS JASMANTAS -
SUKAKTUVININKAS

VIKTORO JASMANTO 
GYVENIMO KELIAS

"Sandaros” netolimas kaimynas ir 
šio laikraščio talkininkų būrelio daly
vis Viktoras Jasmantas neseniai, spa
lio 16 d., sulaukė 75 m. amžiaus. Ke- 
leris pastaruosius metus jis uoliai tal
kininkauja kiekvieną "Sandaros” nume
rį paruošiant paštui.

Jubiliatas Viktoras yra Suvalkijos 
sūnus, gimęs 1908 spalio 16 d. didžiu
liame Čičkų kaime prie joat Alvito mies
telio. Ten jo tėvai ant Širvintų upės 
kranto turėjo gražų, tvarkingą 42 mar
gų ūkį. Nuo Jasmantų sodybos iki Ryt
prūsių sienos buvo tik apie 10 kilome t
rų, dar arčiau buvo Vilkaviškio mies
tas geležinkelis ir plentas. Čičkų ūki
ninkai jau prieš keletą dešimtmečių bu
vo išsikėlę į vienkiemius. Žemė buvo 
geros rūšies, tad ūkininkavimo sąlygos 
ten buvo neblogos.

O ir pati Jasmantų šeima buvo di
džiulė, tvarkinga ir darbšti. Jasmantai 
užaugino šešis sūnus ir vieną dukterį. 
Viktoras buvo trečiasis sūnus iš eilėsc 
Visi Jasmantukai yra lankę vienokias ir
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kitokias mokyklas, bet tik vienas ne - 
prikl. Lietuvoje baigė aukštąjį mokslą* 
Lai buvo Antanas Jasmantas Kauno uni
versitete baigęs teologijos studijas ir 
įšventintas į kunigus marijonas vienuo
lis. Prieš keletą metų jis mirė okup. 
Lietuvoj.

Viktoras gi mėgo ūkininkavimą,ypač 
gražius arklius, tad jis pasiliko ūkyje 
ir padėjo jį tvarkyti tėvui ir vyriausiam 
broliui Broniui. Viktoras sako, kad per 
netus jie iš savo ūkio turėdavo apie 
5000 litų pajamų. Svarbiausi pajamų šal
tiniai buvo cukriniai runkeliai, kasdien 
į pieninę vežamas pienas ir bekonai. Ži
noma, turėdavo dar pajamų ir iš grū
dų, linų ir kt. Taigi, lietuviškosios ūki
nės spaudos pastangos ir nuolatiniai pa
mokymai, o taip pat agronomų įvairūs 
patarimai ir nurodymai (kiekvienam ap
skrity buvo po keletą valdžios išlaikomų 
agronomų) nebuvo tuščios. Lietuvos že
mės ūkio gamyba kas metai vis didėjo. 
Juk nei cukrinių runkelių, nei pieninių 
ir bekonų nebuvo Lietuvoj carų valdymo 
metais.

1930 m. Viktoras buvo pašauktas 
į Lietuvos kariuomenę. Jis buvo gra
žiai išaugęs, aukšto ūgio, stambokas, 
tvirtas jaunas vyras, o tokių kaip tik 
reikėjo artilerijai. Viktoras buvo pas
kirtas į 4-tą artilerijos pulką, stovė
jusį Vilkaviškyje. Ten jis rado daug 
gražių, stiprių arklių, bet jų tarpe pa
sitaikydavo ir vienas kitas pasiutėlis, 
neklaužada ir iš visos baterijos karei
vių tik vienas Viktoras sugebėdavo to
kius pavojingus arklius sudrausminti. 
Ten tarnaujant Viktorui teko ir pašau
dyti "iš armotų". ir dabar Viktoras mėg
sta pasakoti savo išgyvenimus ir nuo
tykius Lietuvos kariuomenėje.

Du per Lietuvą praūžę pasaulinio 
masto karai ir okupacijos visiems lie
tuviams atnešė daug visokių vargų ir 
nelaimių. Neišvengė jų ir Jasmantų šei
ma. Per Pirmąjį karą 1915 m. pavasa
rį rusai su vokiečiais besišaudydami su
degino visas Jasmantų triobas. Ši ne
laimė buvo dar skaudesnė dėl to, kad 
tėvo Jasmanto nebuvo namie. Jis jau 
anksčiau buvo mobilizuotas į rusų ar-

VIKTORAS JASMANTAS NepA.čktauAomo-6 Lče.tuvoA kančucmzneA, taAnybojz,Vttkavc 
kyjz. Ka-ČAŽjz: VčktMaA ant ž-iAgo, pavadintu "VčnamčtaA", o dzlčnžjz 
- VčktM.o nuotrauka 1931 m. 
************************************************************************

ST. CASIMIR MEMORIALS. INC.
3914 WEST 1 1 1 th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr, ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

miją. Ūkį tuomet tvarkė motina su vy
riausiu sūnum Broniu,turėjusiu tik 15 
metų. Jasmantienė su keturiais vaikais 
prisiglaudė pas kaimynus, bet reikėjo 
jiems mokėti už patalpas. Tik 1918 m. 
grįžus iš Rusijos tėvui Jasmantai grie
bėsi kuo greičiausiai atstatyti savo trio- 
besius.

O Antrasis pasaulinis karas ir ar
tėjanti antroji sovietinė okupacija iš- 
bloškė beveik visą Jasmantų šeimą iš 
tėvynės. Pagyvenę penkeris metus Vo
kietijoj tremtinių stovyklose Jasman
tai su keturiais sūnumis ir dukra 1949 
m. atplaukė į JAV. Iš pradžių jie ban
dė įsikurti Pensilvanijoj, bet ten buvo 
sunku tuomet gauti bet kurį darbą, tad 
jų šeimos nariai’ vienas po kito pradė
jo keltis į Čikaga, ir apsigyveno Cice
ro priemiesty. Čia visi gavo darbus ir 
pastoviai apsigyveno. Bet mirtis pra
dėjo lankyti Jasmantus. Pirmasis mirė 
tėvas Jasmantas, vėliau motina ir sū
nus Bronius su žmona. Visi jie ilsisi 
Kazimierinėse.

Viktoras gi sukūrė šeimą su viena 
Čikagos lietuve ir persikėlė gyventi
Bridgeportą. Gražiai abu sugyveno, bet, 
deja, šeimynine savo laime Viktorui ne
teko ilgai džiaugtis, nes mirė žmona. 
Dabar Viktoras jau eilę metų našlauja 
ir yra virtęs lyg biblinių samaritiečiu; 
globoja sunkiai sergančius lietuvius li
gonius, padeda savo artimųjų giminių 
šeimoms ir "Sandaroje”.

Pabaigus ruošti paštui praeitąjį 
"Sandaros” numerį, jos redakcija ir 
talkininkai surengė šios reikšmingos 
Viktoro amžiaus sukakties paminsimą 
ir jo pagerbimą. Tai buvo lyg dviguba 
Viktoro švantė, nes spalio 17 d. yra 
Viktorų vardinės. Jis buvo pasveikin
tas, pasakyta kalbų ir linkėjimų. Taip 
pat įteikta dovanėlė su visų dalyvių pa
rašais. Viktorui Jasmantui buvo sugie
dota Ilgiausių Metų !

Talkininkas

1918 m. lapkričio 30 d. Mažosios Lietuvos Tautinė Taryba Tilžėje, 
atstovaudama krašto gyventojų apsisprendimą, pasirašė Aktą skelbiantį 
Mažosios Lietuvos prisijungimą prie bendros Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės. MLL Draugija maloniai kviečia Jus lapkričio 20 d. (sekm.), 
2 vai. p. p. dalyvauti Lietuvos Šaulių namuose rengiamame šio reikšmingo 
Akto 65 metų sukakties

MINĖJIME
Programoje: Algirdo Gustaičio iš Calif., paskaita. Dainos — solistė 

Aldona Buntinaitė, tautiniai šokiai atliekami “Vyties” sambūrio šokėjų ir 
kt. Organizuotai su vėliavomis dalyvauja jūros šauliai ir lietuviška visuo
menė

Mažosios Lietuvos Lietuvių
Draugijos Valdyba

MR.ANTHONY’S banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdrau Jų Agentūra ei.: 178 — 2233

Sell Sealty & {Race SUns. (Agency
65-29^.

Kasdiena 9-8 vai. vdcoro

Sekmadieniais uždaryta - ekica^a, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDOtU ir SOFIJA DAUKAI iŠ wopa i49o kil. am

I ■_ .. ' ■

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1543
CHICAGO. ILLINOIS 60629______ __________________
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ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office __ 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th 
Phone.

Street, Evergreen Pk.IL
423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai

taigos: 263-5826 i 
Namų: 677-8489

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

DRAFT BEER
(65th 6 MENARD)

COCKTAILS
5758 W. 65th St.

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon. to Thurs. 11-8 Fri & Sat to 

10 p.m. Open Sat. at 4 p.m.
• Fresh Oysters & Clams • Sandwiches, Steak, Lobster • Fresh 

Seafood Specialties • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri. 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Sav. Vejiny SirnenaA, 
Sandalo A 77 kp. nasty A. 
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PAS VIENINTEL.J 
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO'JE

BRIDGEPORT

i*

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

NORMANĄ BURŠTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8t3o vai. vakare

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

Adresas; 2646 West 71-st St 

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374
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In picture : Anatole MitunaA talkA with
the PreAident over coffee in the Blue Room.
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ANATOLE MI LUNAS - Chaitman o£ the Lithuanian 
-American Republican National Federation 
CUL4 among the gue^tA at the. White Hou^e Sta
te. Vinner on June 7, J 983. During the event 
President and Mia. Ronald Reagan welcomed 
Ivory OoaAt President Felix. Houphouet - 
Boigny and hiA wifie Marie - TheteAe. Among
the gueAt were Vice-PreAident and Mt a. George 
BuAh; moAt o£ the Aenior White HouAe Sta^fi; 
memberA oį CongreAA; TV and Theater petAona- 
litteA and other nationally - known įigureA.

Massachusetts' pro-lithuanian law

I
I
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THE LITHUANIANS page^
THE PERIOD OF INDEPENDENT 

LITHUANIA 
1918-1940

On September 26, 19 83 Governor Mi
chel S. Dukakis of Massachusetts signed 
into law an act providing for the annual 
observance of Lithuanian Independence 
Day on February 16. Chapter 373 of the 
Acts of 1983 reads as follows:

"Chapter 6 of the General Laws is 
hereby amended by inserting after Sec
tion 12 EE the following section: 12 FF. 
The governor shall annually issue a pro
clamation setting apart February six
teenth as Lithuanian Independence Day,in 
commemoration of the promulgation of 
the nineteen hundred and eighteen Decla
ration of Independence which reestabli
shed Lithuania as a sovereign nation and 
recommending that said day be observed 
in an appropriate manner by the people, 
"This act was passed in both Houses of 
the General Court (Legislature) on Sep
tember 19th.

State Representative William J. Glo- 
dis, assistant majority leader and vice 
chairman of the Committee on Taxation, 
introduced the measure as House Bill 
6117. In effect this legislation places 
Lithuanian Independence Day on the per
manent calender of official observances. 
As Mr. Glodis pointed out: "Years from

AM. L. PENSININKŲ S-gos SUSIRINKIMAS

Gausi nariais Amerikos Lietuvių Pen
sininku S-ga 1983 m. spalio 19 d. turėjo 
eilinį Saulių salėje susirinkimą, Susirin
kimui vadovavo pirm. St, Vanagūnas, sek
retoriavo A. Pleškys.

Atsistojimu ir vienos minutės tyla pri
siminta mirę S-gos nariai: J. Lesčius ir 
J. Strungys.

Pranešta, kad bus renkama nauja val
dyba ir kad kandidatus parinks rinkiminė 
komisija. Prašom neatsisakyti į valdybą 
kandidatuoti. Lietuvos Atstovybės rūmų 
remontui ALPS nariai suaukojo 320 dol. 
o kitą šimtinę pridėjo valdyba iš bendros 
kasos. Atstovas St. Bačkis nuoširdžiai 
raštu pareiškė padėką. Buvo prašyta ne
nuilstamai klibinti pašto Valdybą, kad ji 
išleistų Dariaus-Girėno pašto ženklą. Tuo 
reikalu pasisakė J, Žadeikis. Meno vado
vė Variakojienė prašė talkininkauti, nes, 
esą, meno būrelis vien tik savo jėgomis 
ima pavargti.

Buvo iškeltas ir sūrių klausimas, ku
riuos dalina iš valdžios sandėlių. Dėl jų 
tiek galima pasakyti: "duoda imk, muša- 

now there may no longer be any Lithua
nians in the commonwealth, but the gov
ernors will have to proclaim Lithuanian 
Independence Day anyway !”

Massachusetts is the second state 
to have formalized observance of Lithu
anian Independence Day. The common 
practice has been to petition each year 
the governor for his consent to a issue 
a proclamation for the commemoration 
in his state. The Massachusetts law ma
kes it obligatory for the chief state exe
cutive to issue a public proclamation 
which is recorded with the Massachuset
ts Acts and Resolves.

Representative Glodis followed up 
the promulgation of the law by petitio
ning Armand LeMar, superintendent of 
public buildings, for permission to fly 
the Lithuanian flag at the state house 
each year on February 16th. Mr. LeMar 
responded on October 16th by approving 
the request to fly the Lithuanian flag 
on February 16, 1984. The Democratic 
State representative is active in the Li
thuanian community of Worcester and is 
proud of his heritage.

Algirdas Budreckis

bėk”, bet vis dėlto, jo nereikėtų valgyti, 
kadangi jis yra riebus, turi dažų ir che
minių priemaišų. Jį gavus, reikia parduo
ti ar tiesiog iškeisti kitokiu, sveikesniu 
maistu. Žinoma, kai lietuviai pensinin
kai pusbadžiu gyvena (o tokių yra), gauda
mi tik apie šimtinę kitą mėnesiui, tai 
jie, kad tik alkį numalšinus, į sveikatą 
neatsižvelgia.

Kaip ir kiekvienais metais,bus kalė
dinis pobūvis su menine dalimi ir vaišė
mis. Prašoma dovanų būsimai loterijai. 
Įėjimas ir vaišės kaštuos 4 doleriukai.

ŽMONIŲ LIGOS

Pasaulio Sveikatos (apsaugos) orga
nizacija (JT dalis) per dvidešimtį me
tų išnaikino raupus. Paskutinių penkių 
metų bėgyje nebuvo nė vieno naujo rau
pų atvejo.

Tropikų drugys (malarija) tebėra 
pavojingas, tačiau jo atvejai yra sėk
mingai gydomi anti-biotikais ir yra ti
kimasi, kad drugys bus taip pat išnai
kintas.

Plaučių džiova (tuberculiozė), ta
čiau nepasiduoda išnaikinimui ir tebėra 
labiausiai išplitusi liga pasaulyje. Apie 
3. 5 milijono žmonių miršta nuo džiovos 
kas met.

Cholera ir dėmėtoji šiltinė taip pat 
nepasiduoda išnaikinamos. Pirmoji plin
ta per netinkamą naudojimuf vandenį, 
antroji yra platinama utėlių.

Plačiausiai paplitusi liga, tačiau, 
yra peršalimas, gripas, influenza. Šių 
ligų virusai nuolat keičiasi ir todėl 
nebūna veiksmingi naujo pobūdžio už
krėtimams. 1918-1919 metų gripo epL- 

demijos pasėkoje nuo jo pasaulyje mi- 
• rė apie 20 milijonų žmonių.

I After being under foreign domina - 
| tion for 123 years (1795 - 1918), the 

Lithuanians strived for freedom. In 
1917, the Council of Vilnius city elec- 

| ted 20 patriots to the Council of Lithu- 
I ania (Taryba). The TARYBA proclai

med Lithuania’s Declaration of Indepen-
I dence on February 16, 1918.
I Lithuanians all over the world hel-
I ped to make this independence a reali

ty. Volunteer soldiers fought against 
the invading Bolsheviks, Poles and Ber- 

| mondt Troops. Lithuanians living ab - 
I road helped financially and mo rally .With 

all this help, Lithuania was able to fi
ght off the invaders and keep her poli- 

| tical independence.

Soon the nations of Europe recog- 
| nized the new republic and she was ad -
■ mitted to the League of Nations. A con

stitution was adopted on August 1, 1922,
I granting freedom of speach, press and 
| assembly. Also freedom of religion was 
. granted and equality for ethnic minori

ties were assured. The Taryba elec- 
I ted Antanas Smetona an influential edi- 
| tor and crusader for freedom as the 

Provisional President (1919 - 1920).
Soviet Russia concluded a peace 

I treaty with Lithuania which established 
| her ethnographic boundaries at about 

32,767 square miles. The Convention
■ (1924) of major powers and Lithuania 
| ceded the Memel- Klaipėda ( Lithuania

Minor) to the reborn nation. Then she em
braced 33, 867 square miles with about

I four million people. When Poland occu- 
| pied Lithuania1 s capital city of Vilnius 

(Wilno) and ajacent territory she took
1 away one-third of the country in 1920, 
I reducing the population count to about 
| 2,500,000 souls.

The State Council adopted the white 
mounted knight, charging to the left, as 

| the official coat of arms. It was the 
I symbol of the Grand Duchy of Lithuania 

in the Middle Ages. Also, they adopted
I the national flag with yellow (top) for
I
i

{To be. continued: pagCA

THE BATTLE OF GRUNWALD

Liberal English translation with 
prologue and epilogue by J. J. 
Bielskis. From the adapted Lithu
anian version of the original in 
Russian by Ivan K. Sokolnikov. 
An Historical novel of the Battle 
in 1410 with the Teutonic Knights. 
160 p.p. and XXXI footnotes. Los 
Angeles, 1963.
Price—$3.00. Hard Cover $4.00 

plus $1.00 postage

LIETUVIŲ DIENOS 
4364 Sunset Blvd.

Los Angeles, CA 90029
(2131 664-2910

SPEAK UP
The democratic press is free. However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics .. him.......
and economy but there are articles relat
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,....................................10 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI...................... • dol.
IŠ viso...........................  dol.

■
V MANO PAVARDĖ............. ..........................................................................

t/v ADRESAS;......................... ........................................................................................................

Latvia, Estonia, and Lithuania 
were incorporated into the Soviet 
Union.

their golden grains, green (middle) for 
their great forests, and red (bottom) 
for tha blood the Lithuanians shed for 
freedom.

The Constituent Assembly proclai
med a democratic republic, elected Ale
ksandras Stulginskis as President (1920- 
26). He died a martyr in Siberia.

Dr. Kazys Grinius, patriot of Lithu
ania' s rebirth, the former prime mi
nister, was elected as the third Presi
dent in 1926. His administration lasted 
only six months. He became exiled to 
the United States.

A new cabinet was formed and the 
country was put under more stricter ru
le. The President Smetona semi-autho
ritarian ruled until the Soviet occupa
tion. He fled to the United States.

by Anthony D.Yuknis

16,17,18 )

Algirdas Gustaitis from Los Angeles, California has reprinted one of the oldest 
maps of Lithuania made by Gerardus Mercator (1512-1594). The first edition 
of this map was made in 1595. It was reprinted in 1982 by the Lithua
nian Historical Society. Its size is 30 x 21 1/2 and it costs $5.00. 
For further information, please write to A.G. 7946 W. 4th Street, Los Angeles, 
Ca. 90048. The same author has also published a new map of Lithuania 
37” x 32 1/4”.

All those who are interested in the poli
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An
nual subscription $10.00.

SPEAK UP, P.O. Box 272, Station “B”, 
Toronto, Ontario MST 2W2, Canada.
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Sandaros prenumerato
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Dipl. ekon. M.Simokaičio, mirusio 
1983 m. spalio 19 de Chicagoje, palai
kai - urna su pelenais - buvo palaidoti 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse spalio 29 d.

Tėvų Jėzuitų koplyčioje Mišias ir pa
mokslą pasakė kun. dr. J. Prunskis, taip 
pat jis palydėjo ir atliko religines apei
gas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Prieš laidojant, kapinėse minutei bu
vo sustota prie dr.K. Griniaus paminklo. 
Urną dedant į žemę, atsisveikinimo žo
dį tarė Antanas Kučys Varpininkų Fi
listerių vardu, J. Damauskas kaip ilga
metis pažįstamas,- G. J, Lazauskas, ku
ris pravedė atsisveikinimo iškilmes, 
atsisveikino Liet. Valstiečių Liaudin. 
Sąjungos ir Sandaros vardu, taip pat per
davė kanadiečių atsisveikinimus - Kana
dos Varpininkų Sambūrio ir bičiulio Emi
lio Smilgio iš Toronto.

Simboliškai pagerbiant velionį, kartu 
su urna buvo įdėta Dr. K. Griniaus atsi
minimų pirmas tomas ir BALFO knyga, 
nes a. a. M, Simokaitis buvo dr. K. Gri
niaus raštų pirmo tomo leidėjas ir, be 
to, jis veikė BALFE ir kitose organiza
cijose.

Kun. J. Prunskis užbėrė žiupsnelį Lie
tuvos žemės. O visų dalyvių su velioniu 
paskutinis atsisveikinimas buvo - užbėri- 
mas saujelės Amerikos žemės ir padėji
mas gėlės ant Jo kapo.

Į laidotuves buvo atvykęs brolis Ka
zys iš Kanados ir duktė Audronė iš Ka
lifornijos. Dalyvavo apie 100 žmonių.

Po apeigų visi buvo pakviesti gedulin
giems pietums, dar kartą prisiminti Myko
lo buvimą kartu su mumis šiame pašau-

TAUTOS GYVYBĖ
Politinis, literatūrinis, t autinio sąmonin
gumo žurnalas (nr. 1 -spalis - lapkritis 
- gruodis, 1983 m.)jau išėjo iš spaudos 
i r platinamas, priimamos metinės pre
numeratos. Metinė pren. $ 12, atsk. 
nr. $ 3. Išeis 4 numeriai per metus. 
Leidžia ir redaguoja Birutė Kemežaitė. 
TAUTOS GYVYBĖ, 
c/o B. Kemežaitė, 
7124 So. Mozart Ave, Chicago, IL.60629 

(Tel. 312-436-6281

lyje.

( Tį^tny* pati. 2 )
Įspūdžiai ir pastabos 

i# ALTO suvažiavimo

DARIAUS IR GIRĖNO ALBUMAS
Dariaus ir Qirėno albumas, jų istorinio žygio 

50 metų sukakties proga, jau yra spausdinamas 
M. Morkūno spaustuvėje, Chicagoje. Albumas bus 
8> 2 X 11 colių (22 cm x 28 cm) formato, spausdintas 
ant geresnės rūšies popieriaus, įrištas į kietus meniš
kus viršelius, ir turės apie 270 psl. Jį suredagavo ir 
paruošė inž. ir komerc. lakūnas E. Jasiūnas.

Tekstai ir nuotraukų paaiškinimai bus anglų ir 
lietuvių kalbomis. Albumą leidžia komitetas, suside
dąs iš: E. Jasiūno (pirm.), J. Kavaliausko (ižd.), 
P. Aleksos ir A. Beieškos. Į garbės komitetą įeiną: 
kons. Antanas Kalvaitis, Petras Jurgėla ir Antanas 
Vaivada.

Visuomenė yra kviečiama albumą nedelsiant už
sisakyti, komitetui prisiunciant 20 dol. (US) adresu:

Dariaus-Girėno Albumo Komitetas 
c/o J. Kavaliauskas, 
6437 S. Washtenaw Ave.
Chicago, IL 60629

Albumą atspausdinus, jis bus platinamas aukš
tesne kaina. Atsįuntusieji 25 dol. ar daugiau, bus 
laikomi garbės prenumeratoriais. Paskyrusieji 100 
dol. ar daugiau, bus laikomi albumo rėmėjais. Visų 
prenumeratorių ir rėmėjų sąrašas bus paskelbtas 
albumo pabaigoje.

Kiekviena sąskaita apdrausta Federalinės

CICERO: 
1445 So. 50th Avė. 
Cicero, IL. 60650 
Telef. 656 - 2201

MARQUETTE PARKE 
2422 W. Marquette Rd 
Chicago, IL. 60629 
Telef. 737 - 2110

TĖVAS, SŪNUS IR
ŠVENTOJI DVASIA

Pirm Dievo sutvėrimo pradžios; pirma, 
negu Tėvo Viengimis pasidarė sutvėrimo 
Alfa (pradžia), Tėvas buvo nutaręs savy
je ką nors stebėtina, liečiantį visą jo didį 
amžinos ateities planą. Tasai nutarimas 
palietė pasaulį ir žmoniją, leidimą nuo
dėmės ir žmogaus atpirkimą iš nuodėmės 
ir jos bausmės. Prie to dar reikia pridėti 
atsteigimą, kuris bus įvykintas Mesijo 
Karalystėje ir garbingąjį amžinybės dar
bą sutveriant pasaulį po pasaulio.

Bet, kaip Viešpaties pasakyta, tuos 
dalykus Tėvas laikė savo galybėje—savo 
rankoje. Jis jų neapreiškė nė angelams, 
net nė savo brangiam ir myliamam “vien- 
gimusiam Sūnui.” Mes pamatome kaip 
šita dieviška slaptybė, dieviškas tikslas, 
buvo simboliškai parodytas Jehovos ran
koje esančiu knygos rietimu, kaip paro
dyta Apreiškimo 5:1. Mes matėme, kad 
šitas apreiškimas buvo suteiktas Avinė
liui, Viengimiui, po to, kai Jis buvo 
užmuštas—po Jo pasišventimo Jordane, 
ir dar pilniau, po Jo mirties Kalvarijoj, 
tada kai Jis užžengė į Aukštybes ir buvo 
pagarbintas savo Tėvo dešinėje. — Ap. 
Darb. 2:32, 33.

Bet pirma negu tasai Logos buvo pa
darytas kūnu, pirma negu Jis apsiėmė 
būti žmogaus Atpirkėju, dangiškasis Tė
vas statė Jam garbingą pasiųlymą. Jis 
apskelbė Jėzui, kad Jis turėjo planą, 
knygos rietimą, ir kad to plano įvykdymą 
Jis duos tam, kuris, pasirodydamas ištiki
mas Dievui, pasirodys vertas.

KLAUSIMAI IR SUMANYMAI,vna °OtĄ

dol.

i

1933 1933

KASA Lietuvių Federalinė Kredito Unija
susijungusi su

Lietuvių Fondo Federaliniu Kredito Kooperatyvu

Aktyvai virš 16 milijonų

Kasos valandos;

Pirm. 2»00 - o:uu 
Treč. 2:00 - 6:00 
Šešt. 10:00 - 12:00

Antr. 3;oo - 6:00 
Ketv 
Šešt. 10:00 - 12:00

3;oo - 6:oo

9% už taupomąsias sąskaitas 
9.43%už 90 dienų indėlius 
10 % už 6 mėn. indėlius 
10,5 % už 1 metų indėlius 
11% už 3 metų indėlius 
Skolina tik savo nariams ge
resnėmis sąlygomis ir že
mesniais nuošimčiais negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos. Paskolos 
nuo 12.5%

valdžios iki $100, 000,oo

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKAEVANS

Kiekvieno suvažiavimo metu iškyla 
klausimai, pasiūlymai, įvairios nuomo
nės, kartais privedančios net prie aš
trių ginčų. Šiame ALTO suvažiavime 
didelių ginčų bei nuomonių skirtumų 
nebuvo. Išsiaiškinta mandagiai ir gra
žiai. Bet, vis dėlto, kai kurie pareiš
kimai reikia pastebėti visų žiniai, bū - 
tent;

a) Svečio teisėmis dalyvavusi Bi
rutė Kemežaitė pareiškė, kad kieno tai 
rūpesčiu JAV Kongrese pravestas nuta
rimas, valstybės prezidento pasirašy
tas, švęsti birželio mėnesyje laisvės 
dieną - visiškai netinka, kadangi birže
lio mėnesyje įvyko lietuvių tautos trage
dija, Lietuvą okupavo rusiškos ordos, 
vyko tautiečių areštai, žudymai ir iš
vežimas į Sibire esančius gulago kace- 
tus. Kaip, esą, tą mėnesį ga
lima švęsti laisvės dieną ir džiaugtis, 
kai ji buvo užgniaužta, kai tauta buvo 
paniekinta ir žudoma ?...

b) Vienas Čikagoje gyvenantis ats
tovas kažkokiais sumetimais,, net 
mas savo asmeniškus rūpesčius, 
jau nevykusiai ’’gynė” lietuviams 
tiems iš už geležinės uždangos 
tiems asmenims ”OSI” keliamas 
lietinimo ir ištrėmimo bylas.

Jis įrodinėjo', kad nereikia drebin
ti kinkų, nereikia kreiptis prie advoka
tų, nes Amerikos teismai yra labai tei
sūs. Tačiau jis nei vienu žodžiu neuž
siminė, kad tie teisūs teismai vadovau
jasi GPU ar NKVD parinktų liudininkų 
melagingais parodymais ir NKVD pa
dirbtais dokumentais. Jis savo argumen
tams paremti priminė vieno tautiečio 
bylą, bet nei vienu žodžiu neužsiminė 
apie dviejų mūsų tautiečių pralaimėji
mą Floridoje. Jis nepriminė, kad tuos 
tautiečius kaltais pripažinęs teisėjas sa
vo apkaltinimo akte apkaltino visą Lie
tuvą. Esą, ne tik nuteistieji, bet ir 
visi kiti yra kalti, kad jie šaudė į pa
sitraukiančią rusų kariuomenę, kuri bu
vusi JAV sąjungininkė. Teisėjas tai į- 
rašė neatsižvelgdamas, kad lietuviai gy
nė laisvę ir į Sibiro kacetus išvežamuo
sius.

Tačiau tenka pasidžiaugti, kad ne
žiūrint šio atstovo pasisakymo, ’’Nau
jienose” ir ’’Tėviškės Žiburiuose” ve
damųjų ir straipsnių rašymo, ALTO 
suvažiavimas vienbalsiai priėmė = 
rezoliuciją:

’’Suvažiavimas užgiria trijų veiks
nių - VLIKO, ALTO ir JAV Lietuvių

įpinda- 
labai
ir ki

es an- 
nupi-

Adresas: Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
- knygelių.

Bendruomenės sutarimą įsteigiant LIE
TUVIŲ TEISĖMS GINTI komitetą ir 
kviečia visą Amerikos lietuvių visuome 
nę paremti to komiteto įkurtą Fondo Va
jų lėšoms telkti”.

JUOZO KUNGIO PADĖKOS LAIŠKAS 
LTG KOMITETUI

Juozas Kungis, kuris buvo apkal
tintas (New Jersey valst.) ir sėkmin
gai advokatų pagalba apsigynė, Lietu
vių Teisėms Ginti komiteto pirminin
kui dr, V. Stankui atsiuntė laišką, kur 
dėkojama TLG komitetui už suteiktą pi
niginę pagalbą. Tačiau, ši pagalba ($ 
1, 500 pagal komiteto ribotus išteklius) 
yra gana kukli palyginus su jo skola 
advokatams, viršijančia poros šimtų 
tūkstančių ribą, jog ir savo namą teko

J. Kungys laišką baigia šiais žo
džiais:’’Betgi tikėdamiesi Visagalio gai- 
lestigumu ir Jūsų pagalba, galvojame 
ir manome kaip nors išsikrapštyti.”

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

Nuo

737-8600 aptar 
namų 
visas 

Dėkū 
mums MIDLAND

SAVINGS
& LOAM ASSOCIATION 

4040 Archer AVenu» 
Chicago luinoj

Phone 254 44 70 i>

. Ir 8929 So įtariem Avė.,
Bridgeview, Illinois HO455

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo . III 60629 • Phone 925-7400

Laidojame iš 
2424 W. 69th Street

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 West 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.j TOwnhall 3-2108-9

*TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Xikite Automobiliam* Statyt;

__r, , L Chicago, Illinois
2616 WEST 69th STREET _

Savininkai JUOZAS AkKUS Tel. 73/-6/84

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum* 
naudinm ir ateityje

PASSBOOK 
SAVINGS 
the best way to

H

Sąskaito s 
apdraustos 
iki 
$ 100,000

Pttxi Kasamaui* -£i'r»
&>URSt Mon.Tue.Fri.9*-SERVING GHIG AGO AN.

ulartyl

see us for

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO
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